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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 57 став (2) од Законот за ветеринарно здравство („Службен весник 
на Република Македонија” бр. 113/07, 24/11, 136/11, 123/12, 154/15 и 53/16), Владата на 
Република Македонија, на седницата, одржана на 8.1.2019 година, донесе

ПРОГРАМА ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА 
СУЗБИВАЊЕ И ИСКОРЕНУВАЊЕ НА БРУЦЕЛОЗА КАЈ ОВЦИТЕ И КОЗИТЕ ЗА 

ПЕРИОД ОД 2016 ДО 2020 ГОДИНА

Член 1
Во Програмата за сузбивање и искоренување на бруцелоза кај овците и козите за 

период од 2016 до 2020 година („Службен весник на Република Македонија“ бр. 48/16) во 
членот 3 став (1) точка 2 алинеја 2 зборовите „на возраст до шест месеци“ се бришат.

Ставот (2) се менува и гласи:
„Одгледувалиштата од став (1) точка 1 на овој член се наоѓаат во општините кои се 

дадени во Прилог 2 дел А кој е составен дел на оваа програма, додека одгледувалиштата 
од став (1) точка 2 на овој член се наоѓаат во општините кои се дадени во Прилог 2 дел Б.“ 

Член 2
Во членот 4 се додава нов став (2) кој гласи:

„(2) За сомнителни животни на бруцелоза, покрај став (1) од овој член, ќе бидат 
прогласени и:

1. животните кои на лабораториско тестирање реагирале позитивно согласно член 6 на 
оваа програма, а потекнуваат од одгледувалишта во кои немало потврдено присуство на 
болеста бруцелоза во последните две години и доколку бројот на животни во 
одгледувалиштето кои при лабораториско испитување дале позитивен резултат на 
бруцелоза е помал од 1% од вкупниот број на испитани животни во одгледувалиштето, 
или

2. животните кај кои при примена на дијагностичките тестови од Прилог 1 став (1) на 
оваа програма е добиен позитивен резултат со тестот ELISA и доколку:

- ниту едно од тестираните животни не дало позитивен резултат на тестот РВК и
- не постои потврдена епидемиолошка врска со потврден извор на инфекција.”

Член 3
Во членот 5 во став (2) точката 3 се менува и гласи: 
„спроведување на епидемиолошко испитување со цел утврдување на изворот, времето 

и начинот на инфекција и можните патишта за понатамошно ширење на инфекцијата.” 
По точката 5 се додава нова точка 6 која гласи: 
“6. еутаназија или колење на сомнителните животни заради земање на мостри (органи и 

крвни проби) за потврда на присуство на болеста бруцелоза согласно тестовите од член 6 
односно од Прилог 1 став (2) или отфрлање на сомнежот.”

Во став (3) зборовите „не се утврди“ се заменуваат со зборовите „се отфрли“.

Член 4
Во членот 7 став (1) точка 9 по зборот „еутаназираат“ се додаваат зборовите „при што 

се врши нештетно отстранување на еутаназираните животни;“.
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Член 5
Во членот 8 во ставот (3) по зборовите “член 3 став (1) точка 2” запирката се заменува 

со точка, а зборовите до крајот на реченицата се бришат. 
По ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи: 
“(4) Само животните од одгледувалиштата од член 3 став (1) точка 1 од оваа програма 

може да се движат кон добиточни пазари.”

Член 6
Членот 9 се менува и гласи:
“Во одгледувалиштата од член 3 став (1) точка 2 од оваа програма може да се внесуваат 

животни од видот овци и кози само доколку:
1. животните потекнуваат од одгледувалишта со ист здравствен статус во однос на 

бруцелозата;
2. животните потекнуваат од одгледувалишта од член 3 став (1) точка 1 од оваа 

програма;
3. животните се индивидуално обележани согласно Законот за идентификација и 

регистрација на животните; и
4. животните потекнуваат од одгледувалишта каде сите животни приемчиви на 

бруцелоза (B.melitensis) не покажале клинички или други знаци на болеста во последните 
12 месеци.“

Член 7
Членот 10 се менува и гласи:
„(1) Движењето на животните од член 3 став (1) на оваа програма е можно во случаите 

утврдени во членовите 8 и 9 на оваа програма. 
(2) Животните од став (1) треба да се движат исклучиво со сертификат за здравствена 

состојба на животните.”.

Член 8
Прилозите 1 и 2 се заменуваат со нови Прилози 1 и 2 кои се составен дел на оваа 

програма.

Член 9
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“.

Бр. 44-11344/1-18 Претседател на Владата
8 јануари 2019 година на Република Македонија,

Скопје Зоран Заев, с.р.
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